Красноярский край

Березовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (Проект)
     «____»_____ 2016                               с.   Маганск                                           № _____

Об утверждении Регламента взаимодействия администрации  Маганского сельсовета по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества и оформлению на них права муниципальной собственности

        В целях реализации положений ст. ст. 225, 235, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 N 580 "Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей", руководствуясь ст. 10 Устава Маганского сельсовета,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

      1. Утвердить Регламент взаимодействия  администрации Маганского сельсовета по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества и оформлению на них права муниципальной собственности согласно приложению.

      2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета" и разместить на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в сети Интернет в 10-дневный срок со дня подписания.
      3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации сельсовета Нефедову О.А.

      4. Контроль над выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                           Е.В.Авдеева

Приложение

к постановлению
администрации  сельсовета
от «____»_____2016. №_____
РЕГЛАМЕНТ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПО ВЫЯВЛЕНИЮ

ОБЪЕКТОВ БЕСХОЗЯЙНОГО НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА И ОФОРМЛЕНИЮ

НА НИХ ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1. Настоящий Регламент определяет порядок взаимодействия  администрации Маганского сельсовета  по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества (далее - Объекты) на территории Маганского сельсовета и оформлению на него права муниципальной собственности.

      1.2. Взаимодействие между  администрацией Маганского сельсовета  осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

      - Конституцией Российской Федерации;

      - Гражданским кодексом Российской Федерации;

      - Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

      - Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним";

      - Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости";

      - Решением Маганского сельского Совета депутатов от 21.02.2012 г. № 20-5Р «О Положении о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью»

      1.3. Выявление объектов бесхозяйного недвижимого имущества осуществляется администрацией Маганского сельсовета, юридическими и физическими лицами.

      1.4. Лица, которым стало известно об имуществе, не имеющем собственника или собственник которого не известен, лица, желающие отказаться от права собственности на имущество, обращаются с заявлением в администрацию Маганского сельсовета (далее - уполномоченный орган).

       1.5. В заявлении указываются: сведения о заявителе, адрес местоположения Объекта, его характеристики, при наличии - сведения о предыдущем собственнике имущества.

       1.6. В случае отказа собственника от права собственности на Объект к заявлению об отказе от права прилагаются:

        - правоустанавливающие документы на Объект, подтверждающие наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности, либо копии указанных документов, удостоверенные нотариально;

        - техническая документация на Объект (при наличии);

        - в случае отсутствия технической документации - документы, содержащие описание  Объекта.

        - Согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме на передачу объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих многоквартирный дом тепло-, электро-, водоснабжением и водоотведением, в муниципальную собственность в качестве бесхозяйных.
       1.7. Заявление в день его поступления в уполномоченный орган регистрируется в канцелярии с присвоением заявлению номера и указанием даты его получения.

       1.8. В месячный срок со дня поступления заявления уполномоченный орган рассматривает заявление, направляет ответ заявителю о результатах рассмотрения заявления.

       1.9. Результатом взаимодействия органов в рамках настоящего Регламента является выявление бесхозяйного недвижимого имущества на территории Маганского сельсовета  и оформление на него права муниципальной собственности.

II. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ

        2.1. Администрация Маганского сельсовета осуществляет следующие действия:

       - проверяет наличие (отсутствие) Объекта в Реестре муниципальной собственности (далее - РМС), при наличии объекта в РМС - зарегистрировано ли на него право муниципальной собственности;

       - устанавливает факт отсутствия (наличия) объекта в Реестре "Бесхозяйные объекты муниципального имущества";

       - в случае отсутствия Объекта в РМС, Реестре "Бесхозяйные объекты муниципального имущества" составляет акт технического состояния Объекта Межведомственной комиссией с заключением о технологической связанности Объекта с объектами муниципальной собственности или объектами гарантирующей организации для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения сельсовета, теплосетевых организаций или единой теплоснабжающей организации для централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения, организации, осуществляющей эксплуатацию объектов электроэнергетики ( далее – Организация ), а также заключения о целесообразности приема Объекта в муниципальную собственность;

      - уведомляет заявителя о результатах рассмотрения заявления;

      - в случае целесообразности приема Объекта в муниципальную собственность осуществляет техническую инвентаризации Объекта (при ее отсутствии);

      - для подтверждения факта выявления бесхозяйной вещи направляет запросы в Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю;

    - в случае подтверждения отсутствия собственника Объекта обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, в целях принятия Объекта на учет в качестве бесхозяйного;
     - передает на обслуживание Объект Организации согласно технологической связанности в соответствии с действующим законодательством;
      2.2. Межведомственная комиссия:

     - проводит обследование Объекта и составляет акт технического состояния Объекта с заключением о технологической связанности Объекта с объектами Организации либо объектами муниципальной собственности;

     - направляет указанные  Главе сельсовета для принятия решения о целесообразности приема Объекта в муниципальную стоимость либо в собственность Организации.

III. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МАГАНСКОГОСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПРИ СНЯТИИ

С УЧЕТА И ОФОРМЛЕНИИ ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

НА БЕСХОЗЯЙНОЕ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО
     3.1. По истечении года со дня принятия на учет недвижимого имущества в качестве бесхозяйного администрация сельсовета  направляет необходимый пакет документов для обращения в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на это имущество.

     3.2. При получении решения суда о признании бесхозяйного недвижимого имущества муниципальной собственностью, вступившего в законную силу, администрация сельсовета  направляет указанное решение в двух экземплярах в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, в целях получения свидетельства о государственной регистрации права.

     3.3. На основании свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности на Объект, ранее поставленный на учет в качестве бесхозяйного, администрация сельсовета готовит проект распоряжения администрации сельсовета о включении данного Объекта в Реестр муниципальной собственности Маганского сельсовета.
1V. ПОРЯДОК ПРИЕМА БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
4.1. По инициативе администрации Маганского сельсовета, на территории которой расположен объект

- администрация Маганского сельсовета выявляет бесхозяйные объекты;

- администрация Маганского сельсовета осуществляет мероприятия по определению собственника;

- В случае подтверждения отсутствия собственника администрация сельсовета направляет запросы в организации (осуществляющие водо-, тепло-, электроснабжение) о проведении обследования объектов и предоставлении актов технического состояния с заключением о наличии технологической связанности с объектами муниципальной собственности или объектами организации;

- администрация Маганского сельсовета обеспечивает передачу бесхозяйного имущества соответствующей организации согласно технологической связанности в соответствии с действующим законодательством путем подписания передаточного акта;

- Организация принимает объекты на техническое обслуживание (для эксплуатации, ремонта и осуществления предоставления коммунальных услуг) путем подписания передаточного акта, готовит приказ о принятии бесхозяйного объекта на обслуживание.

- администрация сельсовета проводит мероприятия по технической инвентаризации, постановке объекта на государственный кадастровый учет, постановке на учет в органах Росреестра объекта в качестве бесхозяйного.

- По истечении года со дня принятия на учет недвижимого имущества в качестве бесхозяйного администрация сельсовета обращается в судебные органы с требованием и признании права муниципальной собственности на имущество.

4.2. По инициативе ресурсоснабжающей организации
- Ресурсоснабжающая организация (РСО) проводит мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов ( согласно сведений структурных подразделений, филиалов, иных источников);

- проводит техническое освидетельствование объектов для определения их технических характеристик и фактического состояния;

- осуществляет запрос сведений, подтверждающих отсутствие прав на объекты по разным формам собственности ( муниципальная, государственная, федеральная), направляет запрос в Росреестр для уточнения наличия (отсутствия) зарегистрированных прав;

- формирует перечень бесхозяйных объектов, подлежащих принятию РСО на техническое обслуживание, готовит приказ о принятии на обслуживание бесхозяйных объектов;

- обеспечивает в районных СМИ материалов о принятии на обслуживание указанных бесхозяйных объектов;

- обеспечивает эксплуатацию бесхозяйных объектов и ведение учета затрат на обслуживание и ремонт, с целью реализации права на приобретение права собственности в судебном порядке по истечении срока приобретательной давности ( 15 лет – для недвижимого имущества, 5 лет- для движимого имущества с момента постановки на забалансовый счет).